Rozmowa z:

Pawtem Turkotem

Prezesem Gminnego
Przedsiebiorstwa
Komunalnego,
Eko-Babice Sp. z 0.0.

|

20 lat Gminnego

Magdalena Seidel-Przywecka:
Spotka powstata w 1999 roku i Pan jest
Jjej prezesem od poczqtku?

Pawel Turkot: Zalozycielem spoéiki
jest tak naprawde gmina Stare Babice,
ktéora w roku 1999 powolala Spolke
Eko-Babice. Pare lat wczesniej, w roku
1996, w Starych Babicach powstata
oczyszczalnia $ciekdw. Eksploatowal
ja prywatny przedsiebiorca na zlecenie
gminy, gdyz gmina nie dysponowala
odpowiednia kadrg do obslugi, ani tez
dos$wiadczeniem. Gmina byla dwa razy
mniejsza niz obecnie i nie posiadala
wlasnych shuzb technicznych. Z latami
intensywnie sie rozrastala i potrzeby
byly coraz wieksze. W chwili obecnej
[...]
juz ponad 15 lat. Najstarsze urzqdzenia zainstalowane
w naszych obiektach to takze sondy pomiarowe tlenu
i redoks w reaktorach biologicznych, ktérych w sumie
mamy 11 — méwi Katarzyna Harasiuk, Dyrektor Tech-
niczny Obiektow GPK ,Eko-Babice”. — Poza tym
w oczyszezalni zainstalowane sq sondy jonoselektywne,
sondy poziomu i gestosci osadu. W Stacjach Uzdat-
niania korzystamy z sond mierzqcych zawartosé chloru
w wodzie uzdatnionej oraz pomiar metnosci po filtrach.
Wszystkie te urzqdzenia pozwalajg nam prowadzié
kompleksowy pomiar najwazniejszych parametréw
stosowanych do kontroli prowadzenia proceséw tech-
nologicznych w naszych obiektach — dodaje Katarzyna
Harasiuk.

Endress+Hauser £71]

People for Process Automation

Endress+Hauser Polska sp. z o.0.
ul. Wotowska 11, 51-116 Wroctaw
tel. +48 71 773 00 00
www.pl.endress.com
info@pl.endress.com

[IMOJA OCZYSZCZALNIA



Szymon Piekar
Politechnika Slaska,

Wydziat Inzynierii Srodowiska
i Energetyki

Ocena funkcjonowania
Gminnegj

Oczyszczalni Sciekow
w Starych Babicach

artykule przedstawiono ocene funkcjonowania oczyszczalni Sciekéw
Ww Gminie Stare Babice. Na podstawie udostepnionych wynikéw badan

fizykochemicznych sciekéw surowych i oczyszczonych wyznaczone
zostaty nastepujgce wskazniki niezawodnos$ci pracy oczyszczalni sciekéw: spraw-
nos$c¢ oczyszczania, wspoétczynnik niezawodnosci technologicznej oraz ryzyko nega-
tywnej oceny dziatania oczyszczalni w stosunku do badanych wskaznikéw zanie-
czyszczen. Analiza obejmowata wskazniki zanieczyszczen, takie jak: BZT,, ChZT .,
zawiesine ogdlna, azot ogdlny i fosfor ogdlny. Okres wykonywanych badan obej-
mowat lata 2017-2018. W wyniku wykonanej analizy okreslono skutecznos¢ usu-
wania poszczegélnych zanieczyszczen na poziomie: BZT, - 99,0%, ChZT ., - 96,5%,
zawiesina ogdlna - 98,6%, azot ogdlny - 94,0% oraz fosfor ogdlny - 98,3%.
Stwierdzono, ze oczyszczalnia dziata w sposéb prawidtowy i oczyszcza Scieki do
wartosci normatywnej w stosunku do dopuszczalnych wartosci wskaznikéw okre-
$lonych w obowiazujagcym dla niej pozwoleniu wodnoprawnym wydanym przez
Staroste Warszawskiego Zachodniego Gminnemu Przedsiebiorstwu Komunalnemu

»EKO-BABICE” Sp. z 0.0. w Starych Babicach z dnia 10 wrzesnia 2015r.

1| Wstep

W kazdej komunalnej oczyszczalni
$ciekoéw zachodza odpowiednie procesy
majace na celu zredukowanie zanie-
czyszczen zawartych w doplywajacych
$ciekach surowych do odpowiedniego
poziomu, umozliwiajac w zwiazku z tym
odprowadzenie ich do $§rodowiska. Eli-
minuje to tym samym wszelkie zagro-
zenia dla zdrowia czlowieka i Srodo-
wiska naturalnego [2-3]. Doplywajace
do zakladu $cieki surowe posiadaja
w swym skladzie, oprocz zwiazkéw bio-
gennych, refrakcyjnych, zawiesin latwo
opadajacych i koloidalnych, takze drob-
noustroje patogenne. W zaleznoSci od
jednostki osadniczej jaka obstuguje dana
oczyszczalnia wykorzystywane sa roz-
maite technologie oczyszczania $ciekow.
W przypadku obszaréw wiejskich,
gdzie zabudowa jest typowo rozpro-
szona, wykorzystywane sg technologie
konwencjonalne, a takze hydrofitowe
[10]. Oczyszczalnie hydrofitowe w sto-
sunku do konwencjonalnych techno-
logii charakteryzuja sie niewielkimi

kosztami utrzymania oraz s3 mniej
uciagzliwe w eksploatacji. Technologia
ta jest powszechnie wykorzystywana
w zwiazku ze spora wytrzymaloScia na
przeciazenia hydrauliczne oraz na prze-
ciazenia ladunkiem zanieczyszczen, jaki
dociera w $ciekach surowych. Wsérod
wielu autoréw panuje prze$wiadczenie,
iz procesy technologiczne zachodzace
w systemach hydrofitowych nie gwa-
rantuja stalego poziomu oczyszczenia
Sciekow i wymaga sie wykonania zalozen
eksploatacyjnych. W wielu oczyszczal-
niach dochodzi do zjawiska, ze efek-
tywnos$¢ oczyszczania $ciekdw suro-
wych maleje wraz z biegiem czasu [8].
W zwiazku z koniecznoScia dobrania
odpowiedniego procesu technologicz-
nego nalezy zwraca¢ uwage na efek-
tywno$¢ procesu, ale takze na naklady
finansowe, jakie nalezy ponie$é na ich
realizacje. Waznym aspektem jest row-
niez wybdr odpowiedniej technologii
oczyszczania $ciekow, dzieki ktorej moz-
liwe bedzie ograniczenie problemoéow eks-
ploatacyjnych oraz uzyskanie wysokiego
efektu oczyszcezenia $ciekow.

ForuM EkspLOATATORA 4/2019



OCENA FUNKCJONOWANIA GMINNEJ OCZYSZCZALNI SCIEKOW W STARYCH BABICACH

Obecnie na terenie Polski funkcjonuje 4136 oczysz-
czalni Sciekdow, ktore realizujg procesy oczyszczania
Sciekdw [5]. Nalezy jednak mieé¢ na uwadze, iz w kazdej
oczyszczalni procesy denitryfikacji i nitryfikacji moga
przebiega¢ nieprawidlowo w zwiazku z czynnikami
zewnetrznymi, takimi jak obecno$¢ w doplywajacych
Sciekach surowych metali ciezkich oraz zmniejszona
zawarto$¢ tlenu rozpuszczonego w komorze osadu czyn-
nego. W zwigzku z ocena prawidlowosci dzialania ciagu
technologicznego oczyszczalni, a takze proceséw mecha-
niczno-biologicznych, realizowany jest ciagly monitoring
ich pracy [6-7]. Kazda mechaniczno-biologiczna oczysz-
czalnia musi posiada¢ wlasny odbiornik, do ktérego
odprowadzi oczyszczone $cieki, ktére musza spelniac
wymagania jakie zostaly okre$lone w obowiazujacym
Rozporzadzeniu Ministra Srodowiska z 18 listopada
2014 roku [12]. We wspomnianym Rozporzadzeniu,
oprocz informacji na temat wskaznikow zanieczyszczen,
zamieszczono warto$ci graniczne dla innych zanieczysz-
czen, jakie moga znajdowac sie w skladzie Sciekow suro-
wych, m.in. metali ciezkich [12]. W kazdej oczyszczalni
Sciekdw uzyskuje sie odmienny efekt redukcji zanie-
czyszczen, wynikajacy z faktu stosowania przez kazdy
zaklad odmiennej technologii. Wymagany efekt redukcji,
to taki, przy ktéorym wyeliminuje sie ryzyko zwigzane
z negatywnym wplywem oczyszczanych Sciekéw na
zdrowie czlowieka oraz Srodowisko naturalne [1]. Skut-
kuje to konieczno$cia wykonywania w dalszym ciagu
kompleksowych analiz, ktére umozliwia okreslenie pra-
widlowosci pracy oczyszczalni z obowiazujacym ustawo-
dawstwem [1, 3, 12].

Tematem niniejszej pracy bedzie przedstawienie
dzialania mechaniczno-biologicznej oczyszczalni Sciekow

zlokalizowanej w Starych Babicach na podstawie udo-
stepnionych danych odnoszacych sie zaréwno do prze-
plywow Sciekow, jak i do wskaznikéw zanieczyszezen.

2 | Obiekt badan

Oczyszczalnia Sciekow zlokalizowana w Starych
Babicach podlega Gminnemu Przedsiebiorstwu Komu-
nalnemu , Eko-Babice”. Realizuje procesy wymaga-
jace oczyszczania doplywajacych Sciekow oraz Sciekow
dowozonych z obszaru calej gminy. Zaklad oczyszczania
Sciekow zlokalizowany jest w bliskim sasiedztwie zabu-
dowy jednorodzinnej oraz zakladow produkeyjnych.

Oczyszczalnia $ciekébw w Starych Babicach jest
zakladem, w ktérym zachodza procesy mechaniczno-
-biologicznego oczyszczania $ciekéow z dozowaniem
$§rodkow chemicznych. Ma to na celu usuniecie fosfo-
ran6éw. Na podstawie danych uzyskanych od eksploata-
tora oczyszczalni [4] okreslono jej charakterystyczne
przeplywy, tj.:

— Dla rowu melioracyjnego 0-16/3/8:

— Qpmax = 16700 m?/y;

— Q. =3 000,00 m?/d;

— Q.. = 1095 000,00 m?/rok.

— Dla rowu melioracyjnego Z-7:

— Qpmax = 360,00 m3/h;

— Q= 3000,00 m?/d;

— Q,, =1095 000,00 m?®/rok.

Oczyszczalnia Sciekow w Starych Babicach do
oczyszczania wykorzystuje technologie Biogradex opartg
na metodzie osadu czynnego nisko obciazonego [4].
Oczyszczalnia sklada sie z nastepujacych elementow:

e W
& ;

e - _"’::'\"'
SH Sy

Rys. 1 I Makieta oczyszczalni $ciekéw w Starych Babicach [Zrédto: eko-babice.pl]

4/2019 FORUM EKSPLOATATORA

27

[IMOJA OCZYSZCZALNIA



OCENA FUNKCJONOWANIA GMINNEJ OCZYSZCZALNI SCIEKOW W STARYCH BABICACH

[IMOJA OCZYSZCZALNIA

Hermentyzacja cigqu mechaniczneqgo oczyszczalni sciekdw

Scieki recyrkulowane

Doplyw scickow TP Krata schodkowa [—W

surowych z gminy

Pompownia glowna

B
>

Krata koszowa

H¥ Krata schodkowa (H—W

Piaskownik pionowy

Zbiornik retencyjny Reaktpr biojogiczny
P sciekdw surowych || )

v

wirowy
DF|PD| D N

Zawartos¢ piaskownika

f v

v -
Dezodoryzacja

powietrza Scieki recyrkulowgne

vv
Skratki [~ Skratki
HN Krata >

Doptyw sciekéw

tasmowo—hakowe
surowych z gminy e

Pompownia gléwna

Piaskownik pionowy

Zbiornik retencyjny
¥ sciekdw surowych | b

Reaktpr biojogiczny

v

Krata koszowa wirowy
||| Krata : DF D N
i tasmowo—hakowe
vv — 4
Skratki -~ Skratki Zawartos¢ piaskownika Dezodoryzacja
powietrza
Scieki dowozone

Zbiornik retencyjny

Punkt zlewny sciekdw dowozonych

Wywdz

v
Dezodoryzacja
powietrza

Rys. 2 | Schemat blokowy oczyszczalni $ciekéw w Starych Babicach

— punkt zlewny,

— zbiornik retencyjny Scieko6w dowozonych,

— pompownia gléwna z krata koszowa,

— krata schodkowa,

— piaskownik pionowy wirowy,

— zbiornik retencyjny Sciekéw surowych,

— reaktor biologiczny,

— komora dodatkowej denitryfikacji,

— wezel podci$nieniowego odgazowania osadu,

— osadnik wtérny,

— stacja dozowania PIX-u,

— stacja dmuchaw,

— zbiornik retencyjny Sciekdw oczyszczonych,

— pompownia Sciekdw oczyszczonych,

— filtr,

— zbiornik magazynowania osadu,

— stacja mechanicznego odwadniania oraz linia pro-
dukcji nawozu z osadu,

— wiata magazynowania.

28

Obowiazujace pozwolenie wodnoprawne wydane
zostalo przez Staroste Warszawskiego Zachodniego,
Gminnemu Przedsiebiorstwu Komunalnemu , Eko-Ba-
bice” Sp. z o0.0. jako eksploatatorowi oczyszczalni $ciekow
w Starych Babicach [4]. Zawarte w nim dane odnosza
sie do przepustowosci oczyszczalni, jak rowniez do war-
toSci wskaznikow zanieczyszczen w $ciekach oczysz-
czonych, ktére sa odprowadzane do odbiornika dwoma
rowami melioracyjnymi znajdujacymi sie w zlewni Kam-
pinoskiego Parku Narodowego (Z-7) oraz w zlewni rzeki
Utraty (0-16). W tabeli zbiorczej (tab. 1) przedstawiono
warto$ci zawarte w obowiazujacym pozwoleniu wodno-
prawnym.

3 | Metodyka i zakres badan

W artykule przeprowadzono niezbedna analize
wskaznikéw zanieczyszcezen, tj.: BZT;, ChZT ., zawiesiny
ogoblnej, azotu ogblnego i fosforu ogbdlnego. Okres ana-

1\ \
‘\ B0\

Rys. 4 | Widok na hale krat [Zr6dto: eko-babice.pl]

ForuM EKSPLOATATORA 4/2019



OCENA FUNKCJONOWANIA GMINNEJ OCZYSZCZALNI SCIEKOW W STARYCH BABICACH

Odptyw sciekdw
oczyszczonych

Zbiornik retencyjny

OR
4 Osadnik [P
K wtorny
Komora dodatkowe; Wezel L4 Osadrik
omora Sesereowel podcisnieniowego  [pip vsadni 4
denitryfikacji ) i : wtarny
odgazowania osadu .,
3
IN Osadnik
> wtarny
Stacja ¢ Stacja dozowania
dmuchaw PIX—u
Zbiornik
4 mMagazynowania g
osadu >
A
s : s
Stacjo o
Wiata mechanicznego Zbiornik
magazynowania odwadniania oraz a4 ™magazynowania g
produktu linia produkcji osadu >

nowozu z osadu

Polielektrolit

Tab. 1 | Normatywy jakosciowe i iloSciowe dla oczyszczalni sciekéw
w Starych Babicach wg pozwolenia wodnoprawnego

Wskaznik zanieczyszczenia [mg/dm?]

oczyszczonych Zawiesina | Azot
[mé/d] ogélna ogélny

2x3000 8 70 30 10

Objetosc sciekow
Fosfor
ogolny

0,25

BZT,

ChzT,,

lizy obejmowal przedzial od stycznia 2017 do grudnia
2018 roku. Dane odnoszace sie do wskaznikéw zanie-
czyszczen zawartych zar6wno w $ciekach surowych, jak
i oczyszczonych zostaly udostepnione przez Gminne
Przedsiebiorstwo Komunalne ,EKO-BABICE” Sp. z o.0.
Warto$ci analizowanych parametrow w $ciekach suro-
wych i oczyszczonych poddano statystyce opisowej, obej-
mujacej m.in.: miary pozycyjne — warto$¢ minimalna,
Srednia i maksymalna; miary rozproszenia — odchylenie
standardowe i wspolczynniki zmiennosci. Uzupelnie-
niem statystki opisowej dla poszczegdlnych wskaznikow
zanieczyszczen w $ciekach oczyszczonych bylo wyko-
nanie histogramow i dystrybuant empirycznych. Infor-
macje na temat liczby przedzialéw jak rowniez ich szero-
koéci, opracowano na podstawie wzoréow [8-9]:

L. ~5logN, @D
gdzie:
N - liczba danych w ciaggu obserwacyjnym.
A= Smax _Smin , (2)
Ly
gdzie:

S,..x — maksymalna warto$§¢ wskaznika w ciagu obserwa-
cyjnym [mg/dm?];

S..;, — minimalna warto§é wskaznika w ciagu obserwa-
cyjnym [mg/dm?].

Sprawno$¢ oczyszczania $ciekow, okreslana jako
iloraz réznicy stezenia zanieczyszczenia w $ciekach suro-

4/2019 FORUM EKSPLOATATORA

- Filtr piaskowy

do odbiornika (réw 2-7)
Pompownia sciekdow

sciekow oczyszczonych

oczyszczonych

b

Odptyw sciekdw
oczyszczonych
do odbiornika (réw 0-16)

DynaSand; Filtr

Legenda:
pospieszny piaskowy|

—— Gléwny ciqg technologiczny sciekéw
——p— Osady sciekowe

> Skratki
ON > Zawartost piaskownika
—— Powietrze
—+— Dozowanie PIX-u
—— Dozowanie Polielektrolitu
WOdy nadosadowe do » Wody nadosadowe
kanalizacji wlasnej
»

wych i oczyszczonych do stezenia zanieczyszezen w Scie-
kach surowych (n), obliczona jest wg wzoru:

n=—s-", (©)

gdzie:

S, — stezenie zanieczyszczen w $ciekach surowych
[mg/dm?];

S, — stezenie zanieczyszczen w Sciekach oczyszczonych
[mg/dm?].

Wspblczynnik niezawodno$ci technologicznej,
okreélany jako iloraz wartoS$ci Sredniej stezenia danego
wskaznika na odplywie do warto$ci dopuszczalnej
danego wskaznika na odplywie, obliczany jest na pod-
stawie wzoru [8-9]:

Wy = s @
dop

gdzie:

X, — warto$¢ Srednia danego wskaznika zanieczyszczen
w oczyszczonych $ciekach [mg/dm?];

X40p — warto$¢ dopuszcezalna danego wskaznika zanie-
czyszczen w oczyszczonych Sciekach [mg/dm?].

Wskaznik sprawnoéci technologicznej oczyszczania,
okreslanej jako iloraz liczby wynikéw badan zgodnych
z warto$ciami dopuszczalnymi z pozwolenia wodno-
prawnego do wszystkich wynikéw badan, wyznaczony
jest na podstawie wzoru [11]:

n
P, ==
o= ®)
gdzie:
n, — liczba wynikéw badan zgodnych z warto$ciami dopusz-

czonymi w pozwoleniem wodnoprawnym [mg/dm?];
N - liczba wszystkich wynikéw badan [-].

29

[IMOJA OCZYSZCZALNIA



OCENA FUNKCJONOWANIA GMINNEJ OCZYSZCZALNI SCIEKOW W STARYCH BABICACH

[MOJA OCZYSZCZALNIA

Ryzyko negatywnej pracy oczyszczalni (R,), okre-
§lane jako prawdopodobienstwo przekroczenia dopusz-
czalnej wartoéci stezenia zanieczyszczen w Sciekach
oczyszczonych, obliczane jest na podstawie wzoru [1]:

Rso:P<nn >Ndop)’ (6)

gdzie:

n, — liczba prébek $ciekow oczyszczonych o stezeniach
przekraczajacych wartosci z pozwolenia wodno-
prawnego [-];

N,,, — dopuszczalna liczba probek, ktére moga nie spet-
niaé wymagan [-].

4 | Opracowanie i dyskusja wynikéw badan

Zbiorcze zestawienie parametréw fizyko-chemicz-
nych Sciekow surowych i oczyszczonych, ktére zostaly
poddane analizie statystycznej na podstawie udostep-
nionych zasobéw oczyszczalni w Starych Babicach,
przyczynilo sie do ukazania zmian, jakie nastepowaly
w trakcie poddawania $ciekow procesom oczyszczenia.
Wartoéci poddane analizie statystycznej zestawiono
w tab. 2.

Tab. 2 | Podstawowe statystyki opisowe wskaznikéw zanieczyszczen,

oznaczonych dla sciekéw surowych oraz oczyszczonych
w oczyszczalni w Starych Babicach
Statystyka opisowa

Wskaznik
[mg/dm?] min. ér.

Scieki surowe (n = 72)

NECR s V.

s

BZT, 136,73 332,52 724,33 124,27 0,37
ChZT,, 364,33 895,71 1431,00 253,37 0,28
Zawiesina ogélna 205,00 334,18 548,33 88,92 0,27
Azot ogdlny 72,07 97,39 124,40 13,70 0,14
Fosfor ogolny 5,53 11,42 17,00 2,59 0,23
Scieki oczyszczone (n = 24)
BZT, 1,20 3,11 7,50 1,39 0,45
ChZT,, 1760 2887 4510 692 0.24
Zawiesina ogodlna 1,99 4,67 13,00 3,30 0,71
Azot ogdlny 2,60 578 9,54 1,77 0,31
Fosfor ogolny 0,05 0,19 0,67 0,12 0,04

Dokonujac analizy $ciekéw surowych (tab. 2), ktore
doplywaly do oczyszczalni, pod wzgledem ich skladu
od stycznia 2017 do grudnia 2018 roku, sformutowano
wniosek, iz badane wskazniki zanieczyszczen w odnie-
sieniu do wartoSci Srednich byly podobne do tych, ktére
sa podawane w dostepnej literaturze [2]. Jednakze na
podstawie danych dostepnych w literaturze nalezy
oceni¢, iz zmienno$¢ skladu $ciekéw surowych, jakie
doplywaly do oczyszczalni w analizowanym okresie,
cechowala sie przecietnymi wahaniami [13]. Dowodem
tego sa wartoSci wspolezynnikéw zmiennosci (V) dla
poszczegdlnych wskaznikéw zanieczyszczen, ktore oscy-
lowaly w zakresie od 0,14 do 0,37. Obserwujgc natomiast
jako$é oczyszczonych $ciekéw (tab. 2) po procesach
mechaniczno-biologicznych, odprowadzanych do odbior-
nika z okresu od stycznia 2017 do grudnia 2018 roku,
stwierdzono, ze warto$ci analizowanych wskaznikow

30

znajdowaly sie ponizej wartoéci dopuszczalnych, zawar-
tych w obowiazujacym pozwoleniu wodnoprawnym dla
zakladu oczyszczenia Sciekow. Sprawdzajac stabilno$é
skladu oczyszczanych Sciekéow w zakladzie w Starych